
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390910
PORTARIA COMISSÃO QUE INSTITUI A COMISSÃO 

ORGANIZADORA DO PRÊMIO ROBERTO SANTOS
PORTARIA Nº 227/2012 – IDESP, Belém, 06 de junho de 2012
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará - IDESP, nomeada por Decreto 
Governamental de 01.01.2011, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei nº 7030/07, regulamentada através do Decreto nº 
2426/10, e
CONSIDERANDO a fi nalidade do IDESP de realizar pesquisas 
e produzir estudos econômicos, sociais e ambientais que 
fomentem a refl exão crítica, o desenvolvimento e a socialização 
de pesquisas aplicadas à gestão pública, e
CONSIDERANDO que cabe ao IDESP a disseminação do 
conhecimento através de trabalhos de qualidade técnica e rigor 
científi co com aplicabilidade na administração pública, os quais 
devem visar a geração de subsídios técnicos à ação governamental 
na articulação, formulação, execução, monitoramento e avaliação 
das políticas públicas, planos e programas de desenvolvimento 
estadual, a fi m de que possam oferecer à sociedade e ao 
governo elementos para solução dos problemas e dos desafi os do 
desenvolvimento do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 179/ 2011 – IDESP, de 19 de 
outubro de 2011  publicada no Diário Ofi cial do Estado em 25 de 
outubro de 2012, número da publicação: 297324, que instituiu 
o Prêmio Professor Roberto Santos, como atividade permanente 
do IDESP, e
CONSIDERANDO as indicações da Universidade do Estado 
do Pará – UEPA, da Universidade Federal do Pará UFPA, da 
Universidade Rural da Amazônia – UFRA, e Instituto Federal de 
Educação – IFPA e do  Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, para a composição da 
Comissão Organizadora do Prêmio Professor Roberto Santos.
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir a Comissão Organizadora do Prêmio Professor 
Roberto Santos, que será composta pelos seguintes membros:
Profº. Mário Xavier Brasil – Representante da UEPA
Prof. Lucivaldo Barros – Representante da  UFPA
Prof. Heliton Ribeiro Tavares– Representante da   UFPA
Profº.  Antônio da Silva Ferro – Representante do  IFPA
Profº. Nilson Luiz Costa – Representante da  UFRA
Cassiano Ribeiro– Representante do IDESP
Fernanda Graim – Representante do IDESP
Lúcia Cristina de Andrade – – Representante do IDESP
Ana Paula Grossinho – Representante do IDESP
Anna Márcia Malcher Muniz – Representante do IDESP
Art. 2º. A fi nalidade, estrutura e o funcionamento da Comissão 
Organizadora do Prêmio bem como as atribuições e competências 
de seus membros serão regulamentadas através de Portaria da 
Presidência do IDESP;
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390914
PORTARIA Nº 226/2012-IDESP, BELÉM (PA), 06 DE 

JUNHO DE 2012.
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº 165/2012 – IDESP, de 24 de abril de 
2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 25/07/2012 a 23/08/2012, a servidora GEOVANA 
RAIOL PIRES, CPF 595.429.932-34, Identidade Funcional nº. 
5815460/3, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotada 
no Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, referente ao exercício 2011/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390944
PORTARIA Nº 228/2012-IDESP, BELÉM (PA), 06 DE 

JUNHO DE 2012.
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº 165/2012 – IDESP, de 24 de abril de 
2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 02/07/2012 a 31/07/2012, a servidora SABRINA FORTE E 
SILVA GONÇALVES, CPF 661.892.172-49, Identidade Funcional 
nº. 57204816/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
lotada no Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao período aquisitivo 
2010/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390587

PORTARIA: 098/2012
Objetivo: Representar a SEICOM na Semana do Meio Ambiente 
de Itaituba 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58970891/JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA 
(COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 
06/06/2012<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390614

PORTARIA: 101/2012
Objetivo: Vistoriar e fazer levantamento das Patrulhas 
Mecanizadas do Governo do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Aurora do Pará/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572347343/KLEBER DA COSTA LOBO JUNIOR (COORDENADOR) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390634

PORTARIA: 102/2012
Objetivo: Conduzir o veículo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Aurora do Pará/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57212902/ANTONIO JOSÉ SANTOS FERREIRA (MOTORISTA) / 
11.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: David Araújo Leal

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390999

Dispensa: 8/2012
Data: 30/05/2012
Valor: 2.560,00
Objeto: Contratação do serviço de coffee break para o evento 
‘The World Café”.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661134763890000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M.C. XERFAN RECEPÇÕES - ME
Endereço: Pç Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 1212
CEP. 66023-620 - Belém/PA
Telefone: 9132251086
Ordenador: David Araújo Leal

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390512
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2012

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARROCERIA EM AÇO PARA 
CAMINHÃO.
PROCESSO Nº. 2012/125096.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da(s) Empresa(s):
EMPRESA: ELETROFER COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
02.386.257/0001-59, VALOR GLOBAL: R$ 24.120,00.
Belém, 06 de junho de 2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390613

PORTARIA: 083
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIRCE LÉA FERREIRA                    Aux.Escritorio           157331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20691137048830000    0101000000          339030              1.300,00
20691137048830000    0101000000          339039              300,00
Observação: Para arcar com pagamento na compra de camisas, 
e confecção de cartazes para a VI FEPAM/2012 em Inhangapi.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390635

PORTARIA: 084
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA             Técnico Agrícola         
175351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137048810000    0101000000          339036              2.000,00
Observação: Para arcar com despesas de envasamento de sacos 
para produção de mudas na Regional de Soure.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390660

PORTARIA: 085
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JURANDIR FERREIRA DE AZARA            Engº Florestal           187831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137048810000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: Para arcar com pagamento de serviços no Projeto 
de Fruticultura na produção de mudas de açaí e cupuaçu na 
Regional de Redenção.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390766

PORTARIA: 326
Objetivo: Reunir com lideranças locais para apresentar o 
Projeto da 13ª FESTA DO CACAU e defi nir locais dos eventos 
técnicos,inclusive dia de campo em conjunto com equipe técnica 
da CEPLAC.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
228701/ARNALDO JORGE MARTINS (Engenheiro Agrônomo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390794

PORTARIA: 327
Objetivo: Participar da Feira Agropecuária de Redenção e reunião 
com o Sindicato Rural de Marabá, no período de 08 a 10/06/2012.
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção e Marabá/PA - Brasil<br


